АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 36 имени  генерала  А.М. Городнянского»

города Смоленска

(МБОУ «СШ № 36 им. А.М. Городнянского»)

ПРИКАЗ

_15.02.2023_                                                          №__20/1-од_____

Смоленск

О внесении изменений

в Положение о правилах приѐма обучающихся

в МБОУ «СШ № 36 им. А.М. Городнянского»

       Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», уставом МБОУ «СШ № 36 им. А.М.

Городнянского», ом Министерства просвещения Российской Федерации от

30.08.2022 № 784 "О внесении изменений в Порядок приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458", Протокола заседания Совета

обучающихся МБОУ «СШ № 36 им. А.М. Городнянского» от 09.01.2023 № 3,

Протокола заседания Совета родителей МБОУ «СШ № 36 им. А.М.

Городнянского» от 09.01.2023 № 3

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести следующие изменения в Положение о правилах приѐма обучающихся  в

МБОУ «СШ № 36 им. А.М. Городнянского» (утв. Приказом от 23.11.2021 №

170/1-од):

 п.1.1. дополнить следующим: «Приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 30.08.2022 № 784 "О внесении изменений в

Порядок приема на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября

2020 г. № 458"».

 п.2.5. изложить в следующей редакции:

«В первоочередном порядке предоставляются места в государственных и

муниципальных общеобразовательных организациях детям, указанным в

Документ подписан простой электронной подписью
Дата, время подписания: 20.03.2023 16:39:16
Ф.И.О. должностного лица: Шептицкая  Жанна Владимировна
Должность: Директор
Уникальный программный ключ: c7186b93-5817-4fd7-a03c-00989ece5494

абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-

ФЗ "О статусе военнослужащих", по месту жительства их семей.

В первоочередном порядке также предоставляются места в

общеобразовательных организациях по месту жительства независимо от

формы собственности детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального

закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции", детям сотрудников органов

внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и детям, указанным

в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О

социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов

исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты

Российской Федерации"».

 п.2.12. изложить в следующей редакции:

«Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение

подаются одним из следующих способов:

 в электронной форме посредством ЕПГУ;

 с использованием функционала (сервисов) региональных

государственных информационных систем субъектов Российской

Федерации, созданных органами государственной власти субъектов

Российской Федерации (при наличии), интегрированных с ЕПГУ;

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным

письмом с уведомлением о вручении;

 лично в общеобразовательную организацию».

 п.2.13. дополнить абзацем вторым следующего содержания: «Информация о

результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение направляется на

указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или)

электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения

прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и

аутентификации при предоставлении согласия родителем(ями)

(законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим)».

 п.2.15. изложить в следующей редакции: «Для приема родитель(и)

(законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий представляют

следующие документы:

 копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка или поступающего;

 копию свидетельства о рождении ребенка или документа,

подтверждающего родство заявителя;

 копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата

и (или) сестры (в случае использования права преимущественного

приема на обучение по образовательным программам начального

общего образования ребенка в государственную или муниципальную

образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные

и неполнородные брат и (или) сестра);

 копию документа, подтверждающего установление опеки или

попечительства (при необходимости);

 копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или

справку о приеме документов для оформления регистрации по месту

жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего,

проживающего на закрепленной территории);

 копии документов, подтверждающих право внеочередного,

первоочередного приема на обучение по основным

общеобразовательным программам или преимущественного приема на

обучение по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования, интегрированным с дополнительными

общеразвивающими программами, имеющими целью подготовку

несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной

службе, в том числе к государственной службе российского казачества;

 копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при

наличии).

При посещении общеобразовательной организации и (или) очном

взаимодействии с уполномоченными должностными лицами

общеобразовательной организации родитель(и) (законный(ые)

представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов,

указанных в абзацах 2-6 настоящего пункта, а поступающий - оригинал

документа, удостоверяющего личность поступающего».

 п.2.16. дополнить абзацем вторым следующего содержания: «Родитель(и)

(законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют)

документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность

представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право ребенка

на пребывание в Российской Федерации».

 п.2.18. дополнить абзацем вторым следующего содержания: «При подаче

заявления о приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ не

допускается требовать копий или оригиналов документов, за исключением

копий или оригиналов документов, подтверждающих внеочередное,

первоочередное и преимущественное право приема на обучение, или

документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно.

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий

имеют право по своему усмотрению представлять другие документы».

 п.2.19. дополнить абзаце вторым следующего содержания: «Уведомление о

факте приема заявления направляется в личный кабинет на ЕПГУ (при

условии завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе

идентификации и аутентификации)».

 п.3.4 фразу «начинается 1 апреля текущего года» дополнить словами

«начинается не позднее 1 апреля текущего года».

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                            Ж.В. Шептицкая